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中遠洋中期虧損48億
競爭或升溫 運價漲勢恐放緩
中國遠洋（01919）昨日在上交所公布

截至今年6月30日止中期業績，營業收入較
去年同期上升1.2%至346.47億元（人民幣
，下同），因內地經濟放緩對公司乾散貨業
務造成衝擊，淨虧損擴大至48.72億元，每
股虧損0.48元。該公司股價昨報3.15港元，
跌0.05港元或1.563%。
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亞太衛星（中）
雅視光學（中）
交通銀行（中）
寶信汽車（中）
北京控股（中）
北控水務（中）
中國採購（中）
中國全通（中）
中國金屬（中）
東方航空（中）
中國森林（中）
中國玻璃（中）
招商國際（中）
中國管業（中）
中國鐵建（中）
中國中鐵（中）
中國稀土（中）
中國太平（中）
中國上城（中）
中國車輛（中）
中國地板（中）
遠大醫藥（中）
重慶鋼鐵（中）
周生生（中）
珠江船務（中）
中信證券（中）
協盛協豐（中）
光宇國際（中）
南亞礦業（中）
CW GROUP（中）
大同集團（中）
大連港（中）
安利時（中）
環能國際（中）
第一天然（中）
大中華實業（中）
大成糖業（中）
長城科技（中）
綠森集團（中）
國浩集團（末）
合興集團（中）
華聯國際（中）
華電國際（中）
工商銀行（中）
卓智控股（中）
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經緯紡織（中）
開達集團（中）
金山能源（中）
僑威集團（中）
力豐集團（中）
隆成集團（中）
旭光（中）
中國中冶（中）
米蘭站（中）
明輝國際（中）
南海控股（中）
南京熊貓（中）
新城市發展（中）
新焦點（中）
新時代能源（中）
新礦資源（中）
匯彩控股（中）
栢能集團（中）
春天百貨（中）
東方明珠（中）
寶姿（中）
寶龍地產（中）
勵晶太平洋（中）
飛毛腿（中）
上海實業（中）
順泰控股（中）
十方控股（中）
四川成渝（中）
四環醫藥（中）
中國數碼（中）
泰豐國際（中）
中芯國際（中）
新天地產（中）
天倫燃氣（中）
天山發展（中）
天津發展（中）
環球實業（中）
華多利（中）
第一視頻（中）
濰柴動力（中）
威利國際（中）
盈天醫藥（中）
WKK INTL（中）
延長石油（中）
禹洲地產（中）
中聯重科（中）
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【實習記者盧穗茵報道】天津港（03382）公布截
至 6 月底止中期業績，收入按年增長 6.9%至 80.1 億
（港元，下同），純利 3.7 億，與去年同期基本持平
。每股基本盈利 6.0 港仙，無升跌，中期派息 2.40 港
仙，派息比率約為 40%。派息日為 2012 年 10 月 19 日
，9月17至19日暫停辦理股份過戶登記。該公司股價
收報0.84元，升1.2%或0.01元。

該集團期內現金流出淨額為 3.5 億，投資活動的
現金流程淨額為 10.4 億。貨物總吞吐量 18874 萬噸，
較去年同期增長9.9%。其中，集裝箱吞吐量同比增長

5.4%至585.9萬標箱，收入升8.3%至9.2億；散雜貨吞
吐量同比上升8.7%至12491萬噸，收入漲17.1%至24.3
億；銷售業務收入同比減少1.8%至34.7億。中期營運
成本59.7億，較去年同期增長5.8%，主要由於貨物吞
吐量整體上升，使燃料、動力及裝卸勞務費等裝卸業
務直接成本有所增加。

公司表示，目前經濟發展仍存在較多不確定因素
，下半年充滿挑戰，但作為中國北方最大綜合性港口
，天津港將進一步拓展港口功能及北方國際航運物流
中心的建設。

中海船舶虧損3481萬
中海船舶（00651）昨日公布截至今年6月30日止

中期業績，收入為 8.33 億元，增 34.2%。虧損縮窄至
3481.7 萬元，去年同期為淨虧損 1.58 億元，每股虧損
0.95仙，不派中期息。該公司昨報0.063元，升0.001元
或1.613%。

霸王蝕3億 涼茶銷售差
受到涼茶銷量插水所拖累，霸王（01338）繼續錄

得巨額虧損，上半年收益2.9億元（人民幣，下同），
按年大跌 34.4%，股東應佔虧損擴大至 3.3 億元，虧損
按年擴大10.8%，每股虧損0.11元。霸王涼茶銷售額大
跌86.4%，集團正逐漸減少對霸王涼茶業務投入。

安莉芳開店目標降至50間
女性內衣品牌銷售商安莉芳（01388），上半年業

績優於預期，加上增加派息，刺激該股早段抽高近15%
，高見3.74元，收報3.61元，升幅略為收窄至10.7%。
行政總裁鄭碧浩說，上半年整體同店銷售錄得中雙位數
增長，預期下半年仍有銷售放緩的壓力，惟望同店銷售
可有低雙位數增長。

傳電盈78億爭ING香港業務
外電報道，ING 有意將香港保險業務出售，作價

為10億美元（折合約78億港元），潛在買家包括以電
盈（00008）主席李澤楷為首的一個國際財團。傳聞潛
在買家包括友邦保險（01299）、宏利（00945）等，估
值介乎25億至30億美元。

李嘉誠擬發展星地產項目
據外電引述新加坡業界人士指出，長和系主席李嘉

誠旗下在新加坡的合資公司有意在 「濱海灣金融中心
（Marina Bay Financial Centre）」毗鄰物色土地，發
展商業物業。該合資公司股東還包括置地及 「Keppel
Land」，早前已投資36億美元興建濱海灣金融中心。

旺旺賺2.3億美元增38%
中國旺旺（00151）集團收入按年升19.4%至15.275

億美元。純利增加 38.2%至 2.309 億美元，每股盈利由
去年同期1.26美仙增至1.75美仙，中期息0.9美仙。

中航科工管理層慰問駐港部隊
中國航空工業集團總經理譚瑞松昨日帶領在港上市

的 「中航科工」（02357）管理層前往駐港飛行部隊和
艦艇部隊進行慰問。譚瑞松聽取飛行部隊的裝備使用情
況報告，並對下一步直升機服務保障提出要求。

駐港部隊陳維副司令對中航工業的直升機裝備、服
務給予充分肯定和評價；譚瑞松表示將繼續加大對駐港
部隊航空裝備的服務保障力度。

譚瑞松昨日亦拜會中央政府駐香港特別行政區聯絡
辦公室副主任郭莉，介紹中航工業成立以來取得的成就
，以及在港發展情況。

貿易通內地辦網購平台
【實習記者盧穗茵報道】貿易通（00536）行政總

裁吳偉驄昨日在記者會上表示，公司上半年業績良好屬
意料之中，據往年經驗，上半年與下半年收入比例一般
是4比6，因此預計下半年業績會有更好表現。吳偉驄
透露，貿易通正在內地籌辦一個全新的B2C（電子商務）
網購服務平台，目標客戶鎖定教師群體，因其教育水平
高、誠信好、收入穩定、閒餘時間充裕。

中海集運（02866）昨日在上交所公布截至今年
6月30日止中期業績，受歐美經濟乏力以及市場運力
投入較多影響，國際集裝箱運輸市場整體較弱，公司
淨虧損擴大至 12.8 億元（人民幣，下同），去年同
期為虧損6.3億元。營業虧損14.6億元，去年同期營
業虧損為6.41億元。每股虧損0.1096元，去年同期為
虧損0.054元，不派中期息。該公司股價昨跌0.01港
元或0.565%，報1.76港元。

期內，營業收入為 153.2 億元，按年增長 9.65%
。其中運輸業務營業收入為 151.11 億元，按年增長
9.5%。碼頭業務營業收入為 1.98 億元，按年增長
15.9%。集團期內的營運總成本為161.56 億元，比去
年同期增長19.06億元，同比增長13.4%。

由於國際航線運價在第二季度開始上漲，呈現先
低後高態勢，與去年運價走勢正好相反，使集團國際
航線平均運價為5585元，但按年仍下降3%。國內航
線的單箱收入為1570元，同比下降10.1%。

另外，集團的經營現金流出淨額為14.23億元，
主要用作運營成本支出、償還貸款及新建造船舶及購
置集裝箱。截至今年 6 月 30 日，集團的淨負債比率
為 56.5%，高於去年底的 40.5%，一方面是由於建造

船舶和營運需要，增加借款融資，另一方面是由於虧
損造成的權益減少所致。

公司表示，年初航運市場延續去年低迷，歐美經
濟體需求不振，集裝箱運力規模持續擴張，加上燃油
價格居高不下，班輪公司承受巨大經營壓力。而其後
市場形勢有所改善，集裝箱運輸需求有所回暖，航線
運價逐步恢復，集團在波動的市場中抓住機遇，準確
預判市場形勢，切實採取有效措施，力爭航線效益最
大化，使次季的經營業績取得了顯著的改善。

展望今年下半年，集團預計歐洲經濟將繼續受債
務危機困擾，復蘇前景尚不明朗，美國經濟初步顯現
回暖迹象，有望促進貿易需求回升，亞洲區域將繼續
呈現穩定增長的態勢。而隨着新增運力的持續投放，
運力供大於求的壓力仍將在較長一段時間內存在。集
裝箱航運市場仍將面對油價波動、競爭關係等較多不
確定因素，仍非常具挑戰性。

另外，中海集運公布與中海發展香港及中海東南
亞控股訂立合資協議，在新加坡成立中海石油。中海
石油註冊資本為500萬美元，其中91%由中海集運香
港出資（即455萬美元）。成立該公司主要為向合資
夥伴提供船舶燃料的海外採購、供應及融資服務。

中海集運分航線收入
（單位：億元人民幣）

市場

太平洋航線

歐洲╱地中海航線

亞太航線

中國國內航線

其他

合計

今年上半年

47.19

40.45

27.55

28.91

8.98

153.09

去年上半年

42.99

34.69

22.95

28.64

10.37

139.66

變動

+9.8%

+16.6%

+20.0%

+0.9%

-13.4%

+9.6%

中海集運分航線完成箱量
（單位：萬標箱）

市場

太平洋航線

歐洲╱地中海航線

亞太航線

中國國內航線

其他

合計

今年上半年

63.7

67.8

76.6

184.1

3.4

395.9

去年上半年

59.7

53.3

62.3

163.9

4.3

343.6

變動

+6.7%

+27.4%

+23.0%

+12.3%

-19.4%

+15.2%

融創中國（01918）首 7 個月合同銷售金額為 147
億（人民幣，下同），已完成年初原定之全年目標
220億的66.7%，執行總裁兼財務總監汪孟德昨日於業
績發布會上表示，將上調全年合同銷售目標至 300 億
元，隨着下半年新項目陸續推出，有信心可達標。截
至6月底止，公司淨負債比率由去年底的104%微降至
93%，主席孫宏斌指，公司下半年仍會在一線城市買
地，預料目標負債比率控制於100%或以下水平。

孫宏斌指出，公司 6 月斥資 33.7 億元向綠城
（03900）收購9個項目50%權益，至今已付20億元，
餘款將於 9 月底前支付。他續稱，由於目前手頭現金
達48.3億元，公司資金充裕，故下半年將進一步在北
京、上海和天津核心區買地。至於否會再向綠城收購
項目，他則指，綠城現時資金狀況已穩定，故公司無
意再向其進一步收購其他項目。

他又指，即使公司已消化支付綠城的債務，但上
半年淨負債比率仍降至93%，料下年將維持相關水平
，並認為該水平健康，又指公司正處於發展期，沒有
必要亦不打算進一步降低負債率。

公司上半年淨利潤率 17.3%；核心毛利率下跌至
42.3%。期內銷售均價每平方米1.63萬元，汪萬德預期
，下半年銷售均價仍會維持每平方1.6至1.7萬元水平
。他稱，公司計劃下半年動工面積248.7萬平方米，可
售資源 507 億元，可推售面積 282 萬平方米，料下半
年竣工樓面134.5萬平方米。

萊蒙毛利率急跌
另外，早前發盈警的萊蒙國際（03688）上半年毛

利率亦急跌 26.8 個百分點至 39.2%，毛利率跌幅是內
房企之最。執行董事兼首席財務官林戰解釋，主要因
今年交付項目大部分來自常州，去年則來自深圳大戶
型，他指，公司長遠目標毛利率維持 35%至 45%。期
內，公司核心業務虧損7600萬元，去年錄得核心盈利
5.3億元。截至6月底止，公司手持現金75億元，淨負
債比率下跌 6 個百分點至 33%。董事長黃俊康表示，
公司資金充裕，繼上半年公司動用約17億元購入三幅
地後，下半年將加大買地，主要在深圳。截至目前為
止，未付土地價約7.5億元。

面對外圍經濟減慢，令國際銅價持續下跌，中國
有色礦業（01258）董事長羅濤昨承認，短期有色金屬
行業難有明顯改善，但近期銅價已由每噸約7300美元
升至7660美元，加上現時國際未發現新的大型銅礦，
故長遠看好銅價走勢。他又表示，母公司中國有色礦
業集團擁有大批鎳及黃金等資源，料未來數年有機會

注入上市公司。羅濤表示，現時集團有多個在建項目
，包括推進謙比希銅冶煉二期擴建項目，中色華鑫剛
果濕法銅項目等，未來 5 年集團的產量可望大增，而
這些在建項目亦將成為集團未來增長動力。

集團財務總監韓紅指出，目前集團仍有多個項目
需要投入資金，下半年會優先選擇以銀行貸款來籌集
資金，亦會考慮發債，但未有透露時間表及融資規模
。早前中國有色公布中期業績，純利按年升55.65%至
5544萬美元，每股盈利2.12美仙，不派息。

中海集運半年蝕12.8億

期內，集團營業成本為350億元，按年增長5.4%。
現金及現金等價物為408億元，比去年底減少13.1%。

董事長魏家福在公告中表示，回顧期內，集團所屬
集裝箱航運及相關業務貨運量為378萬標準箱，較2011
年同期增加約 16.7%。實現營業收入 206.38 億元，較
2011年同期增加約14.8%。

集運單元虧損顯著減少
與去年下半年相比，集運業務單元虧損顯著減少，

特別是採取有力措施促進準班率的提升，取得了明顯效
果，得到貨主的認可。期內，集團交付使用的集裝箱船
舶共10艘，合計5.17萬標箱。截至2012年6月30日，
集團經營 166 艘集裝箱船舶，運力為 74.17 萬標準箱。
本期無新增船舶訂單。

回顧期內，集團乾散貨航運業務累計完成貨運量
1.12億噸，同比下降17.7%，貨運周轉量5751.59億噸海
里，同比下降 16.36%，營業收入 83 億元，同比下降
32.1%。

期內，物流業務營業收入為39.76億元，同比上升
42.9%。總集裝箱吞吐量達 2687 萬標箱，按年上升
10.8%，總體增長理想。其中，希臘比雷埃夫斯碼頭和
廣州南沙碼頭業績增長明顯。截至 2012 年 6 月 30 日，
集團所屬中遠太平洋有限公司營運中集裝箱泊位 95 個
，年處理能力達5685萬標箱，散雜貨碼頭泊位10個。

租賃業務方面，集團所屬佛羅倫貨箱控股繼續位居
全球第三大租箱公司，於 2012 年 6 月 30 日，集團的箱
隊規模達179.7萬標箱，按年增長4.9%，佔全球租箱公

司12.2%的市場份額。公司表示，八月份起雖然相繼啟
動了一些運價恢復計劃，但由於上半年多輪成功漲價後
，運價已得到一定程度的恢復，下半年市場競爭或將再
度升溫，運價上漲動力將被減弱，市場運價恐難維持上
半年大幅上漲勢頭。

中糧油盈利5億跌69%
中糧油（00606）昨日公布中期業績，期內收入同

比增加 24%至 416.68 億元，惟股東應佔溢利跌 69%至
5.02億元，每股盈利12.43港仙，派中期息3.1港仙。公
司指，原料成本壓力使毛利受壓，同時人民幣匯率變化
是匯兌收益減少亦影響盈利。公司管理層相信大豆等價
格急升對公司影響不大，下半年業務會有所改善。

公司執行董事兼董事總經理呂軍於業績記者會表示
，美國旱災令全年美國大豆減產約18%，令大豆價格急
漲至現時約每噸4500至4600元人民幣，惟公司已鎖定
大豆價格，可抵銷此項風險。此外，以大豆為原材料的
產品價格亦升，可抵銷部分原材料升幅。他指公司主要
從美國和南美的巴西及阿根廷購入大豆，南北半球季節
相反，故而不能完全避免從美國入口大豆。

他表示，內地對一些糧油產品的限價政策，雖然在
08年和09年曾經發生，但今年會否限價有待論證，即
使限價，政府也會顧及上市公司股東利益發放補貼，對
公司業績影響很小。

公司油籽加工部總經理助理王慶表示，料下半年油
籽加工業務的毛利率將較中期的 3.5%大幅改善，因為
下半年多節日，有需求旺季，行業供求趨於平衡可令利
潤改善。公司大米加工及貿易部副總經理魯英表示，預
料隨通脹放緩，包裝米售價下半年會穩定，而且亦有旺
季效應，內銷業務會持續改善。公司會通過推出高端品
牌，加快工廠營運攤薄費用，提升產品毛利率。

中國遠洋分航線貨量
（單位：萬標箱）

市場

跨太平洋

亞歐
（包括地中海）

亞洲區內
（包括澳洲）

其他
（包括大西洋）

中國

合計

今年上半年

86.2

87.3

89.4

15.2

99.7

378.1

去年上半年

74.7

71.7

81.0

12.4

83.9

323.9

變動

+15.4%

+21.8%

+10.4%

+22.7%

+18.8%

+16.7%

中國遠洋分航線收入
（單位：億元人民幣）

市場

跨太平洋

亞歐
（包括地中海）

亞洲區
（包括澳洲）

其他
（包括大西洋）

中國

合計

今年上半年

69.2

59.8

35.2

7.34

19.8

191.5

去年上半年

59.1

48.8

30.4

7.31

17.5

163.3

變動

+17.1%

+22.3%

+15.8%

+0.4%

+12.9%

+17.2%

◀呂軍相
信下半年
業務會改
善

天津港純利3.7億

融創上調銷售目標

中國有色將獲注資

▲中國遠洋箱隊規模達 179.7 萬標箱，佔全球
12.2％份額


